万元和-172.14 万元。

2017 年度，公司投资活动产生的现金流量净额大幅下降，主要原因系为扩

充产能，公司购置土地、机器设备等，导致购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金为 3,485.01 万元。

（三）筹资活动产生的现金流量

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为 1,352.37 万元、-308.18

万元和-3,084.67 万元，其中，2016 年度由于公司吸收股东投资款 4,000 万元致使

当年度筹资活动现金流入金额较大；2018 年度，公司为开立银行承兑汇票存入

保证金 4,536.26 万元，支付股利 1,000.20 万元致使当年度筹资活动现金流出金额

较大。

宁波迦南智能电气股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-261

（四）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需要量

公司未来可预见的重大资本性支出为本次募集资金投资项目，具体内容详见

本招股说明书“第十节 募集资金运用”有关内容。

除本次发行募集资金有关投资外，公司无可预见的其他重大资本性支出。

十四、本次发行对每股收益的影响以及填补回报的措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响

1、本次发行摊薄即期回报对公司每股收益影响的假设前提

（1）假设宏观经济环境和各相关产业的市场情况没有发生重大不利变化；

（2）假设本次发行股份数量为 3,334 万股，最终发行股数以经中国证监会

核准发行的股份数量为准；

（3）假设本次发行方案将于 2020 年 5 月实施完毕；该发行完成时间仅用于

公司估算本次发行对摊薄即期回报的影响，最终时间以经中国证监会核准并实际

发行完成时间为准；

（4）2020 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润按照较 2018

年度增长 0%、10%、20%的幅度分别预测。

（5）在预测公司 2020 年末总股本时，以本次发行前公司总股本 10,002 万

股为基础；仅考虑本次发行的影响，不考虑公积金转增股本、股票股利分配等其

他对股份数有影响的事项；

（6）假设至 2020 年末公司不考虑可能的分红影响，即不考虑除本次发行、

净利润之外的因素对净资产的影响，该假设仅用于预测，实际分红情况以公司公

告为准；

（7）上述测算不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

况（如财务费用、投资收益）等的影响。

宁波迦南智能电气股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-262

2、本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响分析

2020 年度
项目 2018年度

0% 10% 20%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净
利润（万元）

5,347.08 5,347.08 5,881.79 6,416.50

发行前普通股股数（万股） 10,002.00 10,002.00 10,002.00 10,002.00

发行后加权平均普通股股数（万股） 10,002.00 11,946.83 11,946.83 11,946.83

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 0.53 0.45 0.49 0.54

扣除非经常性损益稀释每股收益（元/股） 0.53 0.45 0.49 0.54

发行后加权平均普通股股数=期初普通股总股本+新增发行股份数×发行月份次月至年

末的月份数/12。

3、本次发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会相应增加，但募集资金产

生经济效益需要一定的时间，投资项目回报的实现需要一定周期。本次募集资金

到位后的短期内，公司净利润增长幅度可能会低于净资产和总股本的增长幅度，

每股收益和加权平均净资产收益率等财务指标可能会出现一定幅度的下降，股东

即期回报存在被摊薄的风险。

（二）本次发行融资的必要性和合理性

公司本次募集资金将投资于“年产 350 万台智能电能表及信息采集终端建设

项目”、“研发中心建设项目”和“补充流动资金项目”，本次发行融资的必要性

和合理性详见本招股说明书“第十节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项

目的必要性、可行性及其与发行人现有主要业务、核心技术的关系”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系以及公司在

人员、技术、市场等方面的储备情况

1、本次募投项目与公司现有业务的关系

公司主营业务为智能电表、用电信息采集终端及电能计量箱的研发、生产与

销售。本次计划实施的三个募集资金投资项目，其中“年产 350 万台智能电能表

及信息采集终端建设项目”将缓解现有产品产能不足的瓶颈；“研发中心建设项

目”将进一步提升公司技术研发能力，增强公司技术创新优势，巩固和提升公司